РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                        РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

                УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН

         МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КАРАГАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

КÖКСУУ-ООЗЫ АЙМАГЫНДА

МУНИЦИПАЛ  ТÖЗÖМÖ

КАРАГАЙДАГЫ JУРТ ЭЭЛЕМИНИНГ

                                                            Протокол публичных слушаний

    Публичные   слушания назначены   Распоряжением  № 47 от  02.12.2022г.

  «Первое   чтение бюджета МО Карагайского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

      Инициатор   публичных   слушаний: Сельская   администрация   Муниципального   Образования Карагайского сельского поселения.
     Дата проведения: 02.12.2022 г., в 10:00 часов.
     Место проведения: с. Карагай, ул. Амбулаторная 12/1 (Сельская администрация)
     Присутствовали: Главный бухгалтер Бадякина С.Л. и жители МО Карагайского сельского поселения.

Общее количество присутствующих 20 человек.

        Бадякину С.Л.., главного бухгалтера сельской администрации МО Карагайского сельского поселения с докладом  по  Первому   чтению  бюджета  МО  Карагайского   сельского   поселения   на   2023   год   и  плановый период 2024 и 2025 годов».
Планируемый объем доходов бюджета  МО «Карагайское сельское поселение» с учетом изменений на 2023 год составляет 4689082 рублей, в 2024 году 3313040 рублей, в 2025 году 3325270 рублей, том числе за счет средств:

налоговые  и неналоговые доходы в 2023 году 514182 рублей, в 2024 году 523640 рублей, в 2025 году 531170 рублей;

прочие безвозмездные поступления в 2023 году 4174900 рублей, в 2024 году 2789400 рублей, в 2025 году 2794100  рублей.
1.ДОХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА
   Формирование доходной части местного бюджета на 2023 -2025 годы осуществлялось на основе прогнозных данных социально- экономического развития МО «Карагайское сельское поселение», основных направлений налоговой политики и бюджетной политики на 2023 -2025 годы.
    Доходы местного бюджета включают собственные доходы и безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

     В структуре собственных доходов на 2023-2025 годы предусмотрены:

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	руб.
	доля%
	руб.
	доля%
	руб.
	доля%

	Налоговые и неналоговые доходы
	514182
	24,57
	523640
	24,74
	531170
	25,00

	Безвозмездные поступления  всего из них:
	4174900
	75,00
	2789400
	75,00
	2794100
	75,08

	Дотации бюджетам поселения на выравнивание бюджетной обеспеченности (район)
	1287400

	1287400

	1287400

	Дотации бюджетам поселения на выравнивание бюджетной обеспеченности (РА)
	1357600

	1357600

	1357600

	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений
	1391400

	Субвенции административных правонарушений
	14900

	14900

	14900

	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	123600

	129500

	134200

	Прочие межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам сельских поселений

	Итого
	4689082

	3313040

	3325270

Собственные доходы
Объем собственных доходов МО «Карагайское сельское поселение» без учета безвозмездных и безвозвратных перечислений из республиканского и районного бюджета прогнозируется  2023 год в сумме 514182 рублей, в 2024 году 523640 рублей и в 2025 году 531170 рублей.
         Бюджет на 2021 год принят без дефицита.

Налоговые доходы

Налог на доходы физических лиц  (НДФЛ)

Расчет НДФЛ производился на основании оценки ожидаемого поступление налога за 2022 год.

 Сумма НДФЛ в местный бюджет планируется на 2023г в сумме 97822 рублей в 2024 году 99330 рублей и в 2025 году 103040 рублей.

Расчет данного налога производится на основании оценки ожидаемого поступления за 2022 год.
Единый сельскохозяйственный налог
Поступление данного налога  планируется на 2023 год в сумме 10500 рублей, в 2024 году 10500 рублей и в 2025 году 10500 рублей. Поступление данного налога  в местный бюджет, от общей суммы поступления составляет 30% .
Налог на имущество
  Поступление  данного налога планируется на 2023 г. в сумме  89100 рублей, в 2024 году
 90200 рублей и в 2025 году 90300 рублей. Расчет налога на имущество производился на основании оценки ожидаемого поступления налога за 2022 год.
Земельный налог
Поступление данного налога планируется на 2023г. в сумме 316760 рублей, в 2024 году
323610 рублей и в 2025 году 327330 рублей.

Расчет по земельному налогу производился на основании оценки ожидаемого поступления налога за 2022год.
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации.

   В соответствии с проектом республиканского и районного бюджета на 2023 год объем дотации   составит 4174900 рублей, в 2024 год – 2789400 рублей, в 2025 год – 279100 рублей.
Всего доходная часть МО «Карагайское сельское поселение» на 2023 составляет 4689082 рублей, в 2024 году 3313040 рублей и в 2025 году 3325270 рублей (приложение №3,№4)

2.РАСХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

      Расходы бюджета МО «Карагайское сельское поселение» на 2023год  и на плановый период 2024 и 2025 годов рассчитывались на основании действующих законодательств: Российской Федерации, с учетом разграничения  полномочий, основных направлений бюджетной политики, налоговой политики  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов и среднесрочную перспективу.

      Расходы бюджета МО «Карагайское сельское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов предусмотрены в объеме  на 2023 год 4689082 рублей, на 2024 год
3313040 рублей, на 2025 год 3325270 рублей. (приложение №6, №7)

     Структура расходов бюджета МО «Карагайское сельское поселение» сформирована с учетом изменений бюджетного законодательства и с учетом указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации (приказ Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013г. №65н, № 124-п от 09.09.2014г.)
Раздел 01  Общегосударственные вопросы.
Расходы по разделу 01 планируются на 2023год в сумме 3023921,23 рублей, в 2024 году

2977235,95 рублей и в 2025 году 2918224,13 рублей.  Общегосударственные вопросы складываются из расходов на главу местного самоуправления, центрального аппарата, специалиста по ведению ПО хозяйственного учета, МОП и другие общегосударственные вопросы, резервный фонд.
0102. Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
Расходы на содержание главы местного самоуправления планируются на 2023 год в сумме 477679,19 рублей, в 2024 году 477679,19 рублей и в 2025 году 477679,19 рублей. Расходы по главе складываются из заработной платы и начисления на оплату труда. Расходы на заработную плату по проекту бюджета на 2023 год  увеличились по отношению к 2022 году. Начисление на оплату труда составляет 30,2% в связи  с увеличением заработной платы на 4 %
0104.  Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
Расходы на содержание центрального аппарата планируются на 2023 год в сумме 1561464,72 рублей, в 2024 году 1559477,44 рублей и в 2025 году 1500465,62 рубля Начисление на оплату труда составляет 30,2%.
	Наименование расходов
	2023 год
(руб.)
	2024 год
(руб.)
	2025 год
(руб.)

	заработная плата, начисления на оплату труда
	1559477,44
	1559477,44
	1559477,44

	Уплата налогов (имущество, транспортный, загрязнение окруж. среды, земельный налог)
	1987,28
	0,00
	0,00

	Итого
	1561464,72
	1559477,44
	1559477,44

0111. Резервный фонд.

По данному виду отражается расходы на резервный фонд на 2023 год в сумме 500 рублей, в  2024- 2025 году не запланировано.

0113. Другие общегосударственные вопросы
По данному виду отражается расходы на содержание централизованной бухгалтерии на 2023 год в сумме 984277,32 рублей, в 2024 году  940079,32 рублей и в 2025 году 940079,32 рублей. Расходы по централизованной бухгалтерии складываются из заработной платы, начисления на оплату труда, закупка товаров, работ  и услуг.  Расходы  на заработную плату работников централизованной бухгалтерии не увеличились. Начисление на оплату труда составляет 30,2%.
	Наименование расходов
	2023 год

(руб.)
	2024 год

(руб.)
	2025 год

(руб.)

	заработная плата , начисления на оплату труда
	923714,32
	923714,32
	923714,32

	Услуги связи, интернет
	0,00
	0,00
	0,00

	программное обеспечение
	46096
	0,00
	0,00

	обслуживание сайта
	0,00
	0,00
	0,00

	уголь
	0,00
	0,00
	0,00

	дрова
	0,00
	0,00
	0,00

	э/энергия
	0,00
	0,00
	0,00

	техосмотр автомобиля
	0,00
	0,00
	0,00

	Субвенция административные правонарушения
	14900

	14900
	14900

	прочее
	5577,00

	Итого
	984277,32
	940079,32
	940079,32

0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка.
По данному виду отражается расходы на содержание мобилизационной  и вневойсковой подготовке на 2023 год в сумме 123600 рублей, в 2024 году 129500 рублей и в 2025 году 134200 рублей. Расходы по мобилизационной  и вневойсковой подготовке складываются из заработной платы,  начисления на оплату труда и закуп товаров, работ и услуг.
0310 Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  пожарной безопасности

По данному виду отражается расходы:

-  обеспечение пожарной безопасности, отражается расходы на приобретение ГСМ для пожарной машины. На 2023год планируется в сумме 500,00 рублей, в 2024 -2025 году не запланировано;

-  по чрезвычайным ситуациям отражаются расходы на приобретение ГСМ по устранению, предотвращению Паводковых вод. На 2023 год запланировано расходов в сумме 500,00 рублей, в 2024 -2025 году  не запланировано.

0314 Другие вопросы в области национальной безопасности и

правоохранительной деятельности

По данному виду отражается расходы связанные с мероприятиями:

- по профилактике терроризма и экстремизма на территории сельского поселения;
       На 2023 год запланировано расходов в сумме 500,00 руб., в 2024 -2025г.не запланировано.
Расходы связаны с изготовлением, приобретением буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций по тематике противодействия экстремизма и терроризма.

0412 Другие вопросы в области национальной экономики
По данному виду отражается расходы на содержание земельного контроля на 2023 год в сумме 107582,37 рублей, в 2024 году 91148 рублей и в 2025 году 106582,37 рублей. Расходы по мобилизационной  и вневойсковой подготовке складываются из заработной платы,  начисления на оплату труда и закуп товаров, работ и услуг.
0503 Благоустройство

По данному виду отражаются расходы  по благоустройству территории Карагайского сельского поселения. На  2023-2025 г. не запланировано
	Наименование расходов
	2023 год

(руб.)
	2024год
(руб.)
	2025 год
(руб.)

	благоустройству территории Карагайского сельского поселения
	1500
	0,00
	0,00

	Итого
	1500
	0,00
	0,00

0801  Культура

По данному виду отражаются расходы на содержание дома культуры на  2023 год 1000,00 рублей, в 2024- 2025г. не запланировано
1105 Другие вопросы в области физической культуры и спорта
 В данном разделе отражаются расходы на содержание Карагайского СДК. В 2023 году расходы планируются в сумме 1429978,40  рублей, в 2024 голу 35567,55 рублей и в 2025 году 6710  рублей.  Начисление на оплату труда составляет 30,2%.
           Заслушав доклад главного бухгалтера С.Л. Бадякиной предложений от жителей МО Карагайского сельского поселения не поступило

PAGE